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POLITIKA! és VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY. 
Megjelenik lietenkint kétszer: vasi'ii-imp és csütörtökön.

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: 
Muzsik es Purtlics könyv- es konyomdájában, Scliön Adolf könyvkereskedésében, llay Sándor dohány tőzsdéjében, 

valamim hirdetések > nyílttéri közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban.

Egy NzáiD 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadóhivatal :

Csendes-utcza, Tóth-fóle 
házban, 

hová minden a lap szellemi 
réHzét illető közlemény, az 
előfizetések ób hirdetések 

is küldendők.
Bérmentatlen laveleknem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vissza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
(1. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 6 óráig.

Bá/^o'dmaniczky Ármin.
hgy jól ismert név az, melyet

— mint a fővárosi lapokból olvassuk
— Szabó László Zen la orsz. képvise­
lője Tisza Kálmánnak 8 szemközt be­
mondott és illette ól azzal a vaddal, 
hogy a kincstári javakat egybarmada 
árát elharácsolja. Tisza megígérte, hogy 
a vizsgálatot el fogja rendelni: idáig a
,hivatalos alakban fennforgó vád.

Mi nem kételkedünk a fölött, hogy 
Szabó László helyt áll szavaiért. De 
nem is tartjuk ezt nehéz dolognak. 
Hiszen, még mielőtt csak álmodhattuk 
volna is, hogy kire czélozott Szabó sötét 
vádjával, már megeredtek itt a talál­
gatás szálai, melyek sajátságos vélet­
lenül mind egy pontban találkoztak, t.
i. ott a hová Szabó László odamula­
tott. Megmondjuk ennek természetes 
okát. Br. Podmaniczky Ármin a zom­

bori kir. jószágigazgatoság élén állott. 

Gonosz Fama azt regéi le róla, hogy 
valamikor vagyonnal rendelkezett, a 
melyet könnyelműen eílékozoll. A pro- 
tekezio szerezte volna meg számára a 
jövedelmező állást: azonban a mag- 

nasi életmódhoz szokott fóur most sem 
igen mutatkozott takarékosnak es foga 
tai s pezsgőivel sokszor elragadtat;! a 
szinusz világot. Mint penzdoigaban bő 
kezű egyént a zombori inlelligenczia 
is tisztelte és becsülte ; de a naende

mondák, sugdosások már évek hosszú 
sora óta szájról-szájra járnak és midón 
Szabó az államjavaknak elharácsolasat 
említette, ónkéi ytelenűl is br. Podma- 
niczky Ármin jutóit eszünkbe.

E körülményi különösen br. Pod 
maniczky Árminnak Zomborbol Budára 

•a.o álhelyezletése is igazolni látszik. 
Beszéllek akkor sikkasztásról, csalásról 
•*s  a jó isten tudja, miről m in. A vizs 
gálái talán máig is folyamaiban van, 
de Podmaniczky Árminnak van egy 

nagy protektora, a ki a villámterhes 
j felhőket el tudja feje felül űzni, a ki 

i nem más, mint br Podmaniczky Fri­
gyes, szintén bácskai orsz képviselő 

(Tisza Kálmánnak legbensőbb intimusa.
A mit lehál nagy tétovázás után Szabó 
László a miniszterelnöknek besúgott, 
arról vagy olyanforma tudomása van, 
mint nekünk és ez cselben hallgatnia 
kellett volna, mint mi is halig.ittunk, 

j daczára a közvélemény háborgásának, 

vagy biztos adatai vannak és ez eset 
| ben jól tette, hogy végre közelebb jut 
í látott bennünket ama rejtély megoldá­
sához: vájjon van-e hát igazság a 
földön ?

A pesti lapok, különösen a „Pesti 
X.* 1 először Simlor Béla főispánt is 
kapcsolatba hozta ezen ügygyei, a mit 
azonban később a lapok desivoualtak, 

| kijelentvén, hogy Szabó László, csak

annyiból említette Sándor Béla nevét,] 
a mennyiben ő az állami jószágok ke. - 
zelésének főfelügyeletével lett volna 
megbízva, ezzel szemben Sándor Béla, 

ja helyben megjelenő kormányparti lap­

ban, olyforma nyilatkozatot tesz közzé 
melynek értelmében, ő állami javakat 
sem nem vett, sem nem haszonbérelt, 
stb. elf. A mi a közvéleményt illeti, az 
a Podmaniczky Ármin viselt dolgaival 

soha sem hozta kapcsolatba Sándor 
Belát. Igaz ugyan, hogy Podmaniczky 
A. Sándorral benső baráti viszonyban 
élt. a mi k< tségtelenül nem invo.válja azt 
magában, hogy Sándor tudomással bírt 
az állítólagos gscheítélésekről és hogy 
a barátság revén hunyt volna szemet, j 
Es bárha a főispánnak politikai ellen 
fölei vagyunk is, azért szeretjük hinni, 
hogy a főispán magánjellemét semmi­
nemű szenyfolt nem homályositja el, 

(mégis egy aggodalmunknak, csak azon 

estiben leszon raczion.ilis alapja, ha 
Szabó László vadja beigazoltatik. Akkor 
i. i. óriási kérdőjel gyanánt fog előt­
tünk állani az a lény, hogy a mit varos, 
sőt megyeszerte fenhangon beszélt 
Fáma, azt épen csak Sándor Béla nem 
hallotta és nem latta, pedig a fófolü- 
gyeleti jog, az ő kezeibe, volt letéve. 
Nem irtunk ezen mende-mondan ala­
puló dolgokról, mert méltóságunkon 

[alulinak tartottuk szócsőve lenni a vá 

rosi pletykáknak.

Azonban egy orsz. képviselő az, a 
ki vadját a képviselőház előtt hangoz­
tatta és ma már ország-világ ismeri a 
nevet, melylyel e vád összefüggésbe 
hozatott, minthogy pedig legközelebbről 
e megye es városbeliek vagyunk ér- 
dekelvék : e néhány sorral iparkodtunk 
megvilágítani a helyzetet. Mihelyt 
adatokkal fogunk szemközt állani. egy­
szersmind véleményt is nyilvánitan- 
dunk, eladdig ugy tekintjük a vádat, 
mint a fegyverek legkönnyebb nemét 
mellyel sebet ütni ugyan lehet, de csak 
akkui .ha a fegyverek legnehezebbikével, 
a bizonyítással is támogatjuk.

Nehány szó a magyar királyi 
p(j8ta-tak?.rékpenztarrol.

„Segíts magadon és Isten is 
megsegít '

Miután szorgalom és munka nem ele­
gendő, hanem főleg takarékosság szükséges 
arra, hogy tőke gyüjtethessék ; a posta ta­
karékpénztárak kérdésével kiváló nemzet­
gazdák, főleg Angolországban, már ez év­
század elején foglalkoztak.

liundzaB viták és ereit megfontolás 
után az első posta takarékpénztárt intézmény 
1861. év folyamán léptetett életbe Angol­
országban, mely (szeptember 16-án kezdte 
el működését 2Ő3Ő postain rutai közremű­
ködésével s 1862. ev végéig 639,216 betéttel 
2.114,661) font sterling folyt be a ugyan 
azon időben 97,21)4 felmondással 438,637 
font kivétetvén, 1862. deczemberdl én tehát 
mintegy lő havi fennállás után 1.694,724

A ..Zombor és Vlueke" tarciaja.

Menedék.
Hallom, a mint szememből kiolvassák, 
Az én bánatomra, hogy nincs orvosság, 
Legjobb, ba magam is kétségbeesem, 
8 megölt lelketnet sírba temetem !

Nem lőhetek én már e földön boldog. 
Oh, hiszen ón már csak könny eket ontok : 
Szeret, vagy nem szeret, nem segít 

(rajtam, 
Visionszerolemrc nem nyílik ajkam !

Azt a néhány évet töltsük hát el vígan, 
Ráérünk búsulni odalenn a sírban,
Bor kanosét kezembe, víg dalt fülotnbe, 
Hogy idő se jusson balga szerelőmre !

Bárcri Gexa.

Tarka élet.
(Emlékezés a legátiómra. Irta; Bányai Géza.)

(Folytatás.)
IV.

3. Kozárvár. (Erdély.)
1872. Husiét.

Az egyszeri lót púp íny kezd't) egy 
prédikációját : .Mivel hogy um dtc.vűségea 
szén isvan napja vagyon, beszilek tiuekteh 
Bserelnetea atyámfiái az káromkodásról/

így teszek most eo is. Mivel hogy én 
most legaljáimról szólói, beszélek tinektek 
kedves olvasóim valamit az erdélyi közmú- 
vciődesi egyesületről. (H.dha az én tiszteli 
szerkesztő barátom is nyithatna e sxavakis 
rovatot az E. M. K. E. részére.*)

No de ha a tót pap prédik-cziójiban 
vajmi vékonyan volt meg a logika, a tbírns ás 
beszéd közö't, én m gmu'atom, hogy az én 
beszedem n*  m lesz logika híjával. C-ak tea 
sók türelemmel lenni, ha egy kicsit még 
férébb in hesxéiek.

Én mint erdélyi pap kezdtem meg egy 
házi hivatalomat, egy kalotaszegi faluban, 
hol a lakosságnak fele magyar, fele meg oláh 
volt. Az olahok egy kukkot sem tudtak ma 
gyárul, inig a magyar kálvinisták oláhul be­
széltek mim csak oláhokkal, hanem egymás 
kő/t is, otthon, culádjok körében. Éu tettem 
ez ellen, a mennyit tehettem: leikökre be

*) Hát hiszen nyitva az, a nélkül hogy való­
sággal rovata lenne Az olvasó közönség jól tudja, 
hogy a kon zrlti adakozások minden lap által elfo­
gadtatnak, nyilvánosan uyugtaztatiiak s rendeltetési 
helyükro küldetnek. De E. M. K. E. részére nálunk 
nem is szükséges rovatot nyitni. A bácskai közönség 
lúd is, akar is áldozni szent ügyekért, — a mint 
az ezen egylet által szétküldött s a tagok névsorát 
tartalmazó emlékiratból látható, s minden ember 
tudja, hogy hova kell czimeznie küldeményét. A mi 
azonban ne gáioljun abban esetleg senkii, hogy a 
„Zombor és Vidéké" közvetítését vegye igénybe.

A szeri. 

széliem, intettem, korholtam őket; felvittem 
az ügyet a szószékre, Isten elébe, a minek 
a/tan volt is annyi eredménye, hogy legalább 
előttem nem mertek olahul beazélnu Hanem 
rövid idő múlva kihozott sorsom Erdélyből, 
ide a Tápto mellé s azóta, ha nem eléggé 
lelkesült ottani utódom, a nagypetrii magya 
rok bizonyara ismét rohamosan haladnak az 
• -loiahoaodas örvénye felé.

Ezeket s a többi ololáhosodott magya 
rókát visszaadni edes hazánknak, van hivatva 
az erdélyi közművelődéi egyesület. E czélra 
pedig közremunkálni a papoknak egyik leg­
szentebb kötelessége, mihez a lelkesedésnek 
szent tüze szükséges.

Ámde hogy tudjon lelkesedni akár a 
iegmagasztosabb czélért is egy pap, kinek 
összes jövedelem nem haladja meg az 500 
irtot a ki hogy est is megszerezhesse, kény­
telen maga megfogni az eke ssarvát.

És már most hadd fonjam ide a logika 
Összekötő szálát a — korárvári légútiéval.

Korárvár is tele van oláhokkal éz elolt- 
hosodott magyarokkal s az odavuló psp ia 
első sorban zrántóvető ember és csak azután 
pap, mert nincs több jövedelme 500 írtnál ; 
népen családja pedig enni kér. Már most 
aztán tessék neki lelkesülni, égni arent 
lángban, midőn talán szobáját sem tudja be- 
lűteni.

Imo így függ össze az erdélyi közmű 
velődési egyezülettel az én kozárvári iegatióm. 

Beszéltem pedig mindezeket asért, mert Ko- 
zárvárról semmi érdekest sem találtam em­
lékesetem fiókjában ; másodszor meg azért 
mert gondolám magamban: hátha szerzői­
ünk eltép néhány forintot az „Erdélyt ma­
magyar közművelődési egyesület*  részere, a 
„Zombor és Vidéke- olvasóitól. Mert bigyjék 
uicg, ennél szeotebb czélra nem adakozhatnak.

Kozárvár különben Deés mellett fekszik, 
tóle fél órányim. Mar meg ismét Deés I Hjah.

.Kinsk szive hova hús, 
Keze, lába oda csúsz."

(Folyt, köv.)

A 300-ik szürke.
Szinte látom, a mint mosolyra kelnek 

szerkesztő ur ajkai, midőn olvassa e kissé 
furcsán hangzó czimet. Vagy talán nem furcM? 
Tizet mernék tenni egy ellen, hogy nem tudja 
miről akarok e vonalak alatt csevegni.

Tudom, hogv elgondol mindent, a mi 
csak szürke (még az ezüst forintot is, mert 
hát az se fehér,) csupán az nem jut eszébe, 
a mi tulajdonkép tárgya e kicsiny tározónak. 
Sót, 10-et egy ellen hogy ismeri az ilvféle histó­
riát— már t. i. a hol a 300-ik szürke oly fon 
tozszerepet játszik — és még sem meri rá­
mondani, hogy hát: tudom már miről álmo­
dozol szegény jámbor ember!



fosott ellenzője volt ez állami takaiékpéna-; 
tári intézménynek, de a tények meggyőzték 
őt » hogy bár könnyei) érthető okekból. 
nehezére esik, de kénytelen bevallani, hogy | 
a postatakarékpénztári rendszer eszméje | 
nagyszerű a hogy annak kivitele tuár csak I 
kevés kívánni valót hagy hátra. „Mert

- úgymond továbbá — minden ember, 
legyen az tengerész, katona, vándorló mun­
kás vagy utazó, vasárnapot kivéve*)  a hét 
bármely napján a minden órában a legrö 
videbb idő alatt s teljes könnyűséggel tó- 
teniéuyezheti le a nagy Angolország bár 
mely pontján és az állam feltétlen s köz- 
vetlon jótállása mellett egyik helyiségben, 
vagy városban melyben lakik, átutazik és 
felvehet ismét visszafizetést sokkal távolabbi 

helyen.4
„Ezen megbecsülhetetlen előnyök bo 

ven kárpótolják a takarékos közönség nagy 
részénél a törvény által meghatározott kamat 
csekélységét.4

A közönség egyik fő ellenvetése, hogy 
a postatakarékpénztárak veszélyeztetik a 
fennálló pénzintézetek és takarékpénztárak 
léteiét : a tapasztalás által fényesen van 
megezáfolvz. Mert eltekintve néhány kü 
lönben is gyengén álló takarékpénztártól, 
melyek valószínűleg az uj intézmény köz 
bejötté nélkül is tönkre mentek volna, azt 
látjuk, hogy a rohamos léptekkel előhaladó 
postatakarékpénzt iri intézmény mellett épen, 
mert a lakosság takarékossági hajlama lé-, 
nyögésen fejlesztetik, a szolid alapon nyugvó 
magán takarékpénztárak is fokozatosan fej 

lödnek
E tekintetben a mi viszonyainkhoz 

legközelebb álló osztrák magán takarék 
pénztárak példájából látjuk, hogy 1881. 
év végével 335 magán takarékpénztárnál 
1.6181570 betevőknek 792,148.5.(8 frt volt 
javára Írva, ellenben 1883 bán. tehát az 
állami postatakarók pénztárak egy ovi fenn­
állása után 1,757.944 betevőnek 869.239,325 , 
frt tőkéje volt betéve.

Még szembetűnőbb Olaszország pól : 
Idája, hol a postatakarékpénztárak felállítása| 
| óta 1875-től 280 magán takarékpénztár 446 
1 millió lire betétje 1880 ig 357 takarékpénztár 
I 686 millió lire betétjére emelkedett.

Ep oly kevéssé alaposnak bizonyult 
I be amaz ellenvetés, hogy a postatakarék-1 
i pénztári intézmény költséges volta az ál 
i larnnak és postának kárával fog járni ; mert

•) Nálunk Magyarországon mrg ssen Dap Is 
' nyílta h ír. a betevőknek

font azaz 16,947,240 arany forint gyüjtetett 
173.495 betevő által s az intézet szakadat 
lanul oly gyorsan fejlődött, hogy 1884. 
deczember végével már több mint 3 millió 
betevőnek 45 millió sterlinget megközelít­
hető, azaz mintegy 560 millió tőkéje volt 
öaizegyUjtve.

Belgiumban az állam takarék pénztár 
eszméje már az 50-es években foglalkoztak 
a kormányfertíakat s 1865. évben egy állami 
takarékpénztár állíttatott fel, mely saját 
fiókjaival birt s ezenkívül a nemzeti bank 
kai szoros összeköttetésben állt, úgy hogy 
az utóbbi ügynökségei közvetítették főleg a 
forgalmat. De látva azon óriási sikert, 
melyet az Angol posta takarékpénztárak el 
értek, 1870-ben már Belgiumban is meg­
lettek bízva a postahivatalok a takarék 
pénztár teendőinek közvetítésével s útig 
1869. év végén az állami takarékpénztár 
összes betétje 24 238,000 frcot tett ki, az a 
postahivatalok hozzájárulásával 1875 ben 
mintegy 54 mii. 1879-ben pedig 118.489,841 
francra emelkedett, melyből több mint 108 
millió frcs a postahivataloknál lett befizetve.

Olaszországban 1875-ben, Hollandia 
és l',rancBÍaor#zágban 1881-ben létesittottek 
postatakarékpénztárak.

Ausztriában 1883. jan. 12. kezdte el 
a postatakarékpónztári hivatal működését s 
daczára a kezdet nehézségeinek, már ugyan 
azon év végén 353,053 betevő 5.230,858 
frt tőkét gyűjtött, mely eredmény a betevők 
számát tekintve valamennyi más államét 
fölülmúlja s a tőkét illetőleg pedig, Angol­
éi Francaiaország után sorakozik

Azon fényes siker folytán, melyet a 
a postatakarékpénztárak mindenütt elértek, 
ezek nemcsak Európában lettek behozva, 
hanem ma már Uj-Déli-Wales, t.'anada, 
Victzria, Kelet India, Japán s Algierban is 
áldásdúsan működnek.

Bár mindenütt c postatakarékpénztárak 
létesítését hosszas viták előzték meg s azok 
czélBzerűségére nézve számos ellenvetés ho­
zatott fel, úgy. hogy ez irányban egész 
irodalom fejlődött ki, azok üdvös működése 
az ellenzéket lassan teljesen elnémítja, sőt 
részben az intézmény buzgó pártolóivá ala 
kitja át.

Jellemző e tekintetben a híres franczia 
nemzetgázda Brévost Ágostonnak, a legré 
gibb franczia takarékpénztár főügynökének 
1865-ben tett jelentése az angol postataka­
rékpénztári intózaaény felől tett tanulmá 
nyairól, melyben beismeri, hogy bár hatá

tőről hegyre, hogy bát mi az tulajdonképp, 
• minek azámlálgatása megakasztja tarsaiga 
sunlcat.

Először íb azt mondta, hogy a mit ó 
számlálgat nem egyéb mint egy-egy szürke ló.

Jót nevt ttem rajta s tovább tudakoltam 
ez eljárásának okát:

— No lám, én azt hittem, hogy most I 

már mindent tudsz, — szólott Gyula barátom, i 
maga is elmosolyodván e kissé komikus kérdés' 
fölött. Egy csinos kis lánytól, azt hallottam, I 
— tolytatá — hogy ha a fiatal ember figyel­
mesen összeolvassa az általa látott szürke > 
lovakat, a háromszázadiknál meg tadja, ki lesr 
a felesége :

— Már hogy tudná meg? kérdeztem 
tovább.

— Hát csak úgy, hogy a mely leány­
nyal fog először kezet, miután mái a három 
századik szürkét meglátta, az lesz az ő fe 
lépégé.

Elnevettem magam e naivságon, ő is 
nevetett n folytaié:

— Én csupa vicéiből elkezdtem szám­
lábától s megígértem, hogy neki is meg lo­
gom mondani az eredményt.

A kővetkező pillanatban egy szán röpüli 
el mellettünk csörögve Két szép szürke volt 
befogva. Gyula barátom é-zrevévén, felkiált: 
nu»/.<mhet. Én meg azt mondtam hogy kettő. 
És p pillanattól kezdve követtem barátom 
'jirl'át már csak azért h, mert Mninkának 

az eszméje volt ez.

Vidáman csevegve haladtunk egyik köz­
elmúlt vasárnap délutánján én meg a Gyula 
barátom, mikor egy arán suhant el mellettünk, 
nagy csörgéssel.

— Huszonnégy, mondja Gyula.
E szám éppen nem illett a sióban forgó 

tárgy fölötti beszélgetésünk keretébe.
— Miféle huszonnégy ? Kérdém tőle 

kiváacaian.
— Semmi! Feleli s tovább haladtunk. 

Anélkül, hogy megfelelt volna kérdésemre, 
folytattuk eszmecserénket, melyet a szán ax 
imént félbeszakított egy pillanatra.

Kia vártatra rá egy terhes kocsi döczö- 
gött el az utón. A befogott két gebét ugyan­
csak biztatgatta öreg gazdája, meg annak e 
tekintetben bü szolgája az ostor, hogy csak 
húnák, nem sokára már otthon lesznek s lesz 
abrak is. Nagy eröfeszitésiel vitték tovább a 
fával telt, különben rozoga faalkotmányt.

Gyula barátom egy pillantást vetett e 
jelenetre r ismét egy számot mond ; de ez 
alkalommal nem a huszonnégyet, hanem egy- 
gyal többet, azt mondja: huszonöt.

De most már kiváncsi kezdtem lenni, 
vájjon mit azámlálgat ő ?

A kocáit ? Azt nem, hisz az előbb szám 
látott 5 vagy talán nála kocsi meg a szán 
egyre megy ?

Iámét kérdést intéztem hozzá eff lói » 
Ö megint csak az előbbi „semmi4 felelettől 
akart megnyugtatni. De en addig faggattam 
kérdezgetéseimmel, a mi^ csak el qem mondtaX < 

eltekintve attól, hogy az. államok a posta 
takarékpénztárak felállítása által magasabb 
nemzetgazdasági czélokat iparkodnak elérői, 
hogy ezen intézmény által sok egy én nyer 
alkalmazást,*)  többeknek kereseti forrását 
emeli és italán az. ipar és kereskedelem 
forgalmát előmozdítja; mindezektől elte 
kiütve, még azt is tapasztaljuk, hogy 
mindenütt, a hol a postatakarékpénztári 
intézmény létesittotett, az a befektetett fel­
szerelési és tetemes kezelési költségeket az 
államnak rövid néhány év alatt nemcsak 
visszatérítette, de még uj jövedelmet is 

nyújtott.
így a többi között pl. felemlítjük, hogy 

az angol postatakarékpénztár 1877—80 ig 
466 529 fi sterlinget, azaz mintegy 5.800.000 
frtot adott át jövedelméből az állampénztár 
nak, azaz átlag óvenkint mintegy 1,450.000 
frtot s ezenkívül 1878 bau a postának por- 
tomentes továbbításért 214.434 storl., tehát 
mintegy 2,680.000 frtot térített meg.

Olaszország 1881—85-ig, 4 év alatt 
összesen 2,310.507-95 lira tiszta hasznot 
mutat fel összes kezelési , jutalmazási és 
egyéb leírások levonásával. Ausztriában, hol 
az angol „Cross entry*  rendszer mintájára 
a postatakarékpénztár! intézmény rendkívüli 
szakavatott vezetés mellett szintén oly fé­
nyes lendületet mutat fel. 1884. deczember 
végén 128.753 betevőnek 14.696,101 frt, 
1885. október 30 án pedig már takaréktőke 
volt javára Írva.

Az osztrák postata karók pénztári hivatal 
szervezési s kezelési költségeire az 1882 — 84. 
évekre törvényhozásilag 801..->76 frt 20 kr. 
lett előirányozva, mely előlegekre a taka 
rék pénztár 1885 ik évben 225.000 frtot fi 
zetett vissza az 1883—84 iki évek jövedel 
mei bői s ezenfelül az értékpapirok árfolyam 
emelkedéséből, jutalék- b egyéb bevételekből 
még 295,301 frt mulat ki.

Az 1885. évi mintegy 500.000 írtra 
menő kezelési költségeket a takarékpénztár 
saját bevételeiből reményű fedezhetni s az 
eddig elért eredmények alapján az 1886-ik 
(ívre már 6ÜU.000 frt tiszta hasznot vél 
előirányzatba hozhatni.

Mindezen röviden ecsetelt üdvös indo­
kok és eredmények arra ösztönözték a ma 
gyár kormányt és törvényhozást, hogy az 
1885. IX. törvényczikkel magyar postata­
karékpénztár létesítését elhatározza a ma

•) Például csak Anixtriára hivitkoiunk, hol 
h közp ■ntlmn alkalmazott hivatalnokok száma 3 év 
alatt -lO-rol 5<X)-ra emelkedett.

Meg voltam gtőzódve arról, hogy két nap 
alatt összehúzom a haruunzazat a íme e< 
teljes héten at rabja voltam e bohóságnak 
Ha már elkezdtem — gondoltam magambao 
— hadd lássam legalább, ki az, a kit aa sor*  
nekem szánt.4

Gyula barátom a háromaiAzadikat mar 
csütörtökön látta, de még moat sem fogott 
kezet jövendőbelijével, a mint mond]a nem is 
fog egészen keddig, mert csak akkor találkozik 
aszal, a kivel ó kar kezet fogni.

— Lám, én nem tudtam, hogy válegatni 
is szabad, szóltam neki. — Mint rendesen 
megfordultam azokban a körökben a melyek­
ben szoktam ; nem néztem ám, mint te, van-e 
leány a háznál vagy sincs.

— Biz én nem bánom, ha szabad, ha 
nem — feleli Gyula — keddig nem megyek 
sehova, nővéremmel meg csak nem fogok 
kezet I

Miért ne? Testvérek között úgy se 
számit I És különben is, már én fogtam vele 
kezet I

— Te ? — kiáltja hahotába törve ki — 
hát akkor szervusz sógor I

8 íme csodák csodája, nakem c»-akugvan 
bevágott a háromszázadik ; mert Gyula ha 
ratom nővére, az. n bájos kis angyal j-gyesem, 
a miért nőm győzöm eléggé áldani s szűr 
kéket, d»» külónó-^n a háromszázadikat de 
f jdalo hl z eo Gyű n barátom még mindig 
várja a köddel.

AII-QuIb.

g yttr kör.iü. és közlekedési miniszter ezer! 
t . ez. alapján a magyar területén 1886. évi 
február I ón a „magy. kir. postatakarék 
pénztár4 ciég alatt a miniszterek alárendelt 
állami kezelés és jótállás ulatt álló taka­
rékpénztárt Aliit fel, melynek czélja első 
sorban az. hogy ez ország lakosságának a 
takarékosság iránt való hajlamát emelje, 
fejlessze s hogy épen a szegényebb sorsú 
résznek lehetővé tegye könnyen s mindon 
költség és veszély nélkül bizonyos takarék­
tőkét gyűjteni.

(Folyt, köv.)

El i r e k.
Meghívó. A zombori népkör áltál 1886. 

évi február ho 1 én zaját helyiségében tar­
tandó tánczvigalomraa u. é. közön­
séget tisztelőt tol meghívja a rendezőség. Be- 
l.'pti jegyek 80 krsjczárjsval Hrabovszky és 
Sztrilics urak kereskedésében előre válthatók, 
este a pénztárnál. Külön meghívók körre 
n»-tu kocát tatnak. Kerdete este 7*/•  órakor.

Vettük a következő gyíezjelentéet: 
Alulírottak melyen kaoiuorodott szívvel tu 
d ■ jtk számos rokonaik és ismerőseik nevében, 
hogy -ser-tett testvérük, illetve felejhetlen 
a ju • bursódi Latioov ca Vmcze földbirtokot, 
tiltás ügy ved, vol- országgyűlési képviselőéi 
B ci Bodroghmegye törvényhatósága bizott­
sági tagjának f. hó 19 éu, ette 6 órakor a 
halotti szentségek ajtatoa felvétele után éle­
tének 63 ik évében történt gyászos elhunytál. 
A bt Idogultnak hüli temteme f. bó 20 án 
d. u. 5 órakor a halottas háznál beszentelte­
tett s örök nyugalomra f. hó 21-én d. e. ’/, 
12 órakor leend Borsódon a családi sírbolt­
ban elbelyerve. A lelke üdveérti szentmise- 
áldozat ugyancsak Borsódon f. hó 22-én d. e. 
10 órakor mulattatott be a Mindenhatónak. 
B.<jan, 1886. évi január bó 19 en. Áldás éi 
béke lengjen porai feletti Borsóéi Latjnovics 
Gza, S/.anihzló, Mártha, László, gyermekei, 
i s ezek édesanyja. Bonyhádi Pereiéi Miklósáé 
/ül. borsodi Latinovics Hermina, Szeődeme- 

i<ri Nyers Lajosne szül, borsóéi Litinovicz 
Jusztina, testvérei.

Névváltoztatás. H rschl Simon ó-palán 
-ai illetőségű pécsi lakos vezetéknevének 
„H <vas4«ra kért átváltoztatása, belügymimaz- 
i riumi rendelettel megengeétetett.

Eláiveraztolik 8mkó István 3294 írtra 
b. ingat). Zv-uta.

Klnavizét. A közmunka- és közlekedéz 
ügyi ni. kir. miniszter Jochmann Gyula poz- 
a-isztel az újvidéki postahivatalhoz II. oszt, 

postahivatali főtisztté nevezte ki
Hirdetmény. A hadmenteaségi díjról 

szóló 1880 ik évi XXVII ik t. ez. 13. §-• 
aispjdn (elhivatnak mindazon védköteleaek: 
1. Kik a hadiszolgálatra alkalmatlanoknak 
uyilvanitattak. 2. Azok, kik az utolsó kor 
osztály bán, vagy abból való kilépésük után 
mint hidiezolgalatra nem alkalma ak, az ál­
lítási lajstromba vi»szahelyeztettek. 3. Azok, 
sík az utolsó korosztályban vagy ebből való 
kilépésük u’öu a vederéről szóló 1868. XL 
t. cr. 17. § a értelmében felmentettek, vagy 
a 40. c) pontja értelmében a tényleges 
hadiszolgálatból elbocaájtattak. 4. Azok, kik 
a katonai szolgálati idejük eltöltése előtt oly 
teuti fogyatkozás tűiéit boceajtatlak el, mely 
az illetőt nem tette keresetképtelenné és 
kinél a testi fogyatkozás nem a katonai szol­
gálat teljesítésének következménye. 5. Azon 
védkötelesek, kik a törvényszerű Molgálati 
idő eltelte előtt az oezhák-magyar mouar 
chiából kiköltöznek, — hogy a had int utas 
ségi dijra vonatkozó bevallásaikat legfeljebb 
f. é. február bó 28-ig a városi számvevőségnél 
fölelősség terhe alatt beadni el ne mulasszák. 
Zombor 1886 ik évi január hó 10-én. Hoff 
mann Mihály polgármester.

Gyáeihir. Gfeller Ferencz megyei szám­
vevő csaladját súlyos ess pás érte, Károly 
nevű fia, tiszthelyettes a cs. kir. 33-ik sor*  
ezrednél, bossre és kínoz szenvedés után élte 
24-ik évében f. hó 18 án Aradon elhunyt. 
Beke poraira.

Meghívó. A Bács Bodrogh megyei tör 
tenelmi társulat 1886 ik évi február bó2-<D 

►



délután 2 órakor Zomborban, a megtehet 
kia tanácstermében, fennállásának második 
évi közgyűlését a ezzel kapcaolatosau botedit*  
nyilvános felolvasó ölésit tartja, a melyre 
•« egylet tagjait tiBSteletteljesen meghívni 
•aennel van szerencsém. Kelt Zomborbán, 
1885. év deczember hó 31 én. Schmausz 
Endre, egyleti elnök.

Az apatini dalegylet e hó 14 én tar­
totta meg rendes közgyűlésit. Elnök meg 
nyitó azavai után Rtbiczey Béla a dalárda 
múlt évben tartolt 25. éves jubileumáról, 
annak lefolyásáról, rendezéséről tesz jelentést, 
maivet a közgyűlés jegyzőkönyvbe felvétetni 
elhatározott. Az egylet pénztárnoka röviden 
jelentést tesz a pénztár állapotáról. A múlt 
esztendőben 128 írtért különféle zenemüvek 
sserextettek meg. A múlt évi számadások 
felülvizsgálásával Veber József ex Milla Mar 
tón bizattak meg. A farsangi mulatságok 
rendezésére az egylet ifjabb tagjai érettek 
fel. Továbbá a közgyűlés el határoz: a, hogy a 
jobb módú értelmes polgárokhoz felhívást 
intéz sőket a dalegylet anyagi támogatásara 
felkéri. -- A tisztujitás a következő ered 
minnyel ejtetett meg. Schmausz Endre az 
egylet tagjai sorából kilépvén, diszelnöknek 
választatott meg. Elnök ILbiczoy B la, alelnök 
dr. S hm-tusz AnL«l, jegyző Ehmatiu Ferencz, 
pénztárnok R>sch Miklós, levéltáritok Bogner 
Antal, aáHzlóvivő Kimurer lUvao. Választ 
mánjl tagok: I'uck István, Rit.»y Tívp.d.n, 
Dombovi’s M ir'on, Veber Józ-ol, Mtl'a Marton. 
Csincsek Nándor. KarfiNHt erek: Ing ückh ff • 
József éa Oppenlü idor Gyula.

Egyszerű és gyorsan h»tó szer égövi 
•ebek ellen, 11a kezünket barmi modou m -g- 
égetjük, vagy leforrázzuk, a sebet kenjüa meg 
azonnal zsíros olajj *1  (akár lámpa, akar más 
olajjal, csak petróleummal ne) s hintsünk 
finom porrá tört sót rá. Ha a fájdalmak né 
hány perez múlva nem szűnnének, újra ken 
jük meg a sebet olajjal s hintsük be finom 
lóval, mire nemcsak a fájdalmak szűnnek 
meg, hanem még hólyag aem támad.

Hirtelen halál. B.iumgart Nándorni, a 
szabadkai B .umgart-fele ezukrázda szép ifjú 
tulajdonosnője e hó 20 áa d. u. szívgörcsöker 
kapott, s esti 8 órakor kiadta lelkét. Szabad­
kán átalános rénavétet keltett a fiatal, erő­
teljes nő hirteleni kimúlta. Temetése nagy 
közönség kíséretében ment végbe.

A budapesti állami köaépipariskoiaban 
• iokomobil- éa cséplőgép keaelők tanfolyama 
febr. 10 én nyilik meg a a beiratások febr. 
1—10 ig tartanak. A tanfolyam bárom hóna­
pig fog tartani.

A szerb sortjegyek 100 000 frankot 
tevő főnyereményét, mint erteeülüuk, Adler 
és társa fővárosi váltóQdet társaságnál (Für­
dő- áa Dorottya-u'caa sarkán) réacletfiietésre 
vett sorsjegyek nyerték. A szerencsés tulaj 
doaoa egy újvidéki hivatalnok neje.

Fontos elvi jelentő éj.ü hdisroza:ut ho­
lott ma a budapesti kir. iteió tábla teljn*  
Illése. Egy fölmerült eset alkalmából ugyani*  
kimondotta, hogy : ha többe? kórós tulajd *n.<  
képező ingatlan valamennyi tuUjdonoAiar- 
egyetemleges kötelezettai e aiapj m a magjai 
földhitelintézet követelése fejeben jelzálogul 
szolgál, oly későbbi jelzálogos hitelező kérei 
móré, ki csak az egyik tulejdoiioslar*  ju a 

I lékára nyert végrehajtási jogot, az árverés 
e jutalékra a földhitelintézet beleegyezésr 
nélkül nem rendelhető el.

Kilépés a honvédségből. Moess Károly 
közép-bacskai 5. sz. bouvcd-zászlóaljbeli sza 
badságolt állományú hadnsgyánnk, Partos Izid 
közép bácskai 5. sz. honvéd-zászlóaljnak sza 
badságolt állományú hadnagynak, a m. kir. 
honvédség köteléből kérelmezett kilépése, a 
védkötelesettség teljesítése után, viselt tiszti 
rangfokozatának megtartása nélkül, megeo 
gedletett.

Ösztöndíjak. A győri árva-alapitványok- 
t nál 1885—ti. iskolai év kezdetétől kövotkező 
‘ösztöndíj-állomások jöttek üresedésbe: 1. A 
győri árva kir. alapit ványnál 5 állomás, egyen 
kint évi 80 írttal. II. A győri árva Dlabács 
féle alapítványnál 2 állomás, egyenlőn! évi 
BO frttal. Az elsőre szegény kát. vallásu, jó 

előmenetellel iskolába járó vagy Inaskodó 
árva fiuk és leányok pályázhatnak. A [>labác><- 
félére az illető rokonok. A folyamodványok 
s győri arva kir. alapbeli állomásokat ille­
ni g Nogáll Karoly gvőri püspöki helynökhöz, 

mint az alap igazgatójához, a Dlabács-félékre 
nézve Zsolna város tanácsához Trencsénmegye 
úján, és az illető tanintézeti igazgatóságok 
nál, hol a pályázók tanulnak, vagy a megyei 
és városi közönségeknél február 15 ig nyuj 
tandók be.

A phylloxera múlt évi tarjeaxkadéaa. 
Az 1885 ik év szarai voltánál fogva nagyon 
kedvező volt e pusztító rovar terjedésére és 
nemcsak az eddigi zárlati csoportok körül 
öltött nagyobb mérvet, hanem még a legje­
lesebb és eddig vészmentes bortermő vidé­
keket ia fenyegeti; sőt a világhírű bort ter­
mő Hegyalján is észleltetett annak jelenléte. 
Ö-szesen a lefolyt évben a vészthozó rovar 
129 községben lépett (el. Eddigelé 280 köz­
ségben volt, melyeknek beosztása eddig 20 
zárlati csoportra terjedt, melyekhez most 18 
uj zárlati c-oport járulván, összesen 38 zár 
lati csoportban n»*m  koves-bb mm: 400 ko' 
ség hatara van lufic/ialva s mar részben 
tönkretéve.

A magyarországi katonai hatóságok és 
a bíróságok. A „Pe*ii  Napló" írj* : A magyar 
bíróságoknak számtalan alkalommal kellett 
iripn.sztalniok a/on visszau'asitó é« fitymáló 
nagatanást, melyet irányukban a Magymor 
zágon székelő kMonai ha'ósigok tauusitanak 

Éienk emlékezel ben vau még a magyaror­
szági főh <dp r tnc-mok lov .szarnak ügye, kik 
nek a megjelenést a budapesti fényit ö tör­
vényszék előtt a főhadparancsnok egyszerűen 
.negtiltotta s e/Zel egy ideig tényleg meg- 

■ kadahozta az igazsagszolgaltatast a két 
vádlott lovász felett, kik pedig a közös had­
sereg kötelekébe nem is tartózlak. A napok­
ban ismét olyan esőt merült fel, mely kihívó 
színben lünteu lel azon készségét, melylyi I 
a bíróságok megkeresesvinek a magyarorszagi 
Katonai hatóságok megfelelni igyekeznek. E 
hó 21-én fejeztetett be a budapesti fenyitötór- 
venyszékncl egy bűnügy tárgyalása, melynek 
tárgyát a fővárosban evek előtt rendszeresen 
űzött betöréses lopások képezték. A főiét 
esek mindegyike katonai bírósagok által 

ítéltetett el s a budapesti fenyitótörvényszek 
mindkét tettesnek előállítása iránt a katonai 
hatóságot megkereste. Az eredmény az volt, 
hogy az Ausztriában székelő katonai hatóság 
az ö illetékessége kórebe tartozó g)ik tet­
test a legnagyobb készséggel téii'leg Buda 
pestre is szaliit'aita s az jelen is volt a tár 
gyalá&ou. Csak a magyarországi *atonai  ha 
tósag volt az, mely az ó hatóság» alatt fo^va 
tartott máau tettes előállítása iránti bitói 
meg keresésnek uem telt eleget, ugy, hogy a 
tárgyalást a közvelleuseg valosago*  gUnyj na 
ezen egyén nélkül kellett megtartani a lobbi 
idolotiakkni, midőn p dig ppeu azon össze- 
^ültetés lett vo.na 'isztaba hoz.did , melyben 
az orgazda a katoini ha óság ahal ki uem 
-zoig.iitHlott felettessel állottán. Ez az esc 
i.> eléggé mutatja azon szégyenteljes szerepet, 
melyei a magyar h.tós gok a magyarorszagi 
Aatonai hatóságokkal szemben j ttszanak. Az 
a uieghuny asznodás, melyet a magyar mi­
nisztere nők a katonai hatóságokkal szemben 
tanúsít, így termi meg fanyar gyümölcseit. 
Csakugyan alig lehet megalazóbb jelenséget 
képzelni, miut azt, mely abban i >kszik, hogy 
az osztrák katonai hatóságok a legszívesebb 
készséggel felelnek ineg a magyar bíróságok 
megkereséseinek, s csak a magyarországi 
katonai hatóságok azok, melyek fitymálják a 
magyar bíróságokat. De ugy látszik, a mi­
niszterelnöknek nagyobb gondja a generális 
urak dédelgetőbe, mint a magyar igazság 
szolgáltatás tekintélyének fenntartása.

Érdekes találmány. Horváth Andrá’ 
kispesti lakos érdekes mentő fáklyát talált 
fel, mely sétahotként ia használható. Egy, 
a botnak mintegy feléig terjedő üregben 
aranyozott papirosba takart világitó anyag 
van elrejtve, mely azonnal meggtulad és 
hosszabb ideig vakító fenynyol ég, ha a felül 
alkalmazott gyújtóra íáütünk. Az egesz ké-

fl/ülék nagyobb biztonság kedvéért záró ka 
poc esni es föléje alkalmazott tokkal van 
ellátva, mely egyszersmind a Bétabot fogója 
gyanánt szolgál. Vadállatok ellen és éjjeli 
veszély esetén a sétabotszeiü fáklya sikeresen 
alkalmazható.

A kik lutrizni szeretnek, bizonyára ér 
dekiodnek az iránt, hogy mely számok azok, 
melyek legrégebben nem huzattak ki, mert 
tapasztalt lutrizók állítása szerint ezek a 
legjobb számok, legkönnyebben megesik ve­
lük, hogy egyszer mégis csak kihúzzák őket. 
A lottoigazgatóság által a múlt évi húzásokról 
kiadott jelentés szerint ezek a számok kö­
vetkezők: Budapesten 47, 15,21, 79, Teroes 
váron 86 75, 31, 45, 55, 71 ; Nagy-Szeben 
ben ti. 33, 54 Etek közül az elsőket 4—5 
éve nem húzták már ki, az utolsók most 
járnak a 3 ik esztendőbe. Mindamellett, hogy 
bemutattuk a „legjobb számokat, a mondók 
vagyunk, hogy legbizonyosabban nyer, a ki 
soha sem tesz a lutriba.

Rendőri hírek.
Vörös Antal 40 éve-, nős, rém. kath. 

közép termetű, barna hajú, fekete szemű, 
rendes orrú, volt ó-becsei lakos sikkasztás 
vétségé miatt jogérvényesen 5 napi fogházra 
elitéltettvén, óbecséről ismeretlen helyre el 
távozván, ezen kir. jbiróság által kerestetik.

Vandracsek Sándor in. kir. 4. honvél 
zászlóaljbeli szökevény nyomozandó s elfoga­
ssa esetés a legközelebbi m. kir. honvéd 
parancsnoksághoz kisérendő. Születés helye 
B ja, sz. é. 1862. róni. kath. asztalos, hkja 
es szemöldöke szőke, nzemei kékek, orra és 
-zaja rendes, álla és arcza hosszas, magas 
saga 1'620 m. Szabadki. M. kir. 4 honvéd 
zászlóalj para-iCmoksága.

Irodalom.
A „Képes Családi Lapok'1 17 ik szá 

manak tartalma : A fekete macaka. Perényi 
Kálmántól. — A pásztor óra. Latkócay Mi 
halytól. — Tárnái Benjunin házassága. Pa- 
panek litvántól. — A sós perecz. Erődi Er 
nőtől. — A kormányozható léghajó. Szekré- 
oyessy Kálmántól. — Tékozló fiú. Sziklay 
Jánostól. — Képmagyarázat. — Mindenféle. 
— Előfizethetni: Méhner Vilmosnál, Buda- 
pezt IV. kér. papnövelde utcza 8. az. Egész 
évre 6 frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 fr*  
50 kr.

Megjelentek „Vörösmarty Mihály összes 
uiüvei"*nek  47—ŐO. füzetei Méhner Vilmos 
kiadásában. Szinten azon irmában és ugyan 
oly finom papiroo, mint eddig.

Megjelent a „Sxőlöszstl, Borászati és 
Gazdasági Lap“ 7-ik évfolyamának l-só sza­
ma változatos, elénk a gyakorlati tartalommal. 
A B irászati rovatban. „A szaklapok szüksé­
géről" értekezik a szerkesztő; majd egy rö­
vid, gyakorlati czikk következik : .Tavalyi 
borok idei seprőn" czim alatt s végre ,Te- 
mesmegye szőlészete" kellő alapO'Sággal é.*  
t»öven ismertetve. A Mezőgazdaság rovatában 
Tamasi ismert népszerű nyelvén. „A talaj 
természeltani tulajdonságai" czimü tartalmú 
czikket körli, melyet „A marhatragya meny 
nyiségének kiszámítása*  és „A borjunevelés- 
tői" czm ű közlemények köveinek. Vao aztán 
a lapnak „Vegyes*  rovata, hol gazdag vál­
tozatban mindenféle hasznos tudnivalók a apró 
hírek közöltéinek. A Kérdések és feleletek 
rovata mintegy szellemi gy ilhelye e lap ol 
vaaóinak és minden előfizető részére nyitva 
all. Végre találunk Irodalmi és Levelezési 
rovatot is; ez utóbbi igen élénk. Hazánk 
bortermelői és mezőgazdái jó hasznát vehetik 
e kettős irányú gyakorlati zzaklapnak, miért 
is ezt jó lélekkel ajánlhatjuk. Előfizetési ára 
egész évre 4 frt, fél évre 2 frt, negyed évre 
1 frt. Megjeien Kassán minden hö 15 én és 
30-án. Szerkeszti és kiadja Maurer János 
(Kasza, Maurer-udvar). Mutatvány-zámokkal 
azivesen szolgálnak.

Vettük a Méhner Vilmos budapesti 
Könyvkiadó ezég kiadásában megjelenő „Tompa 
Mihály összes müveidnek 19-22 füzetét, 
mely a nagy költőhöz méltó alak s formában

napvilágot látó műre hazafias közönségünk 
ügyeimét ismételve felhívjuk, valamint azokat 
is, kik az eddigi füzeteket a könyvkereske­
dések utján beszerezték.

Megjelent a Bác*  Bodrogh megyei „Tör­
ténelmi Társulat Évkönyv" 111. és IV. füzete 
a következő tartalommal : A római sánezok. 
Irta Rohonyi Gyula. Bácskai adatok a török 
defteiekben. Közli Steltzer Frigyes. Bács és 
Bodrogh megyei tanítók külföldi egyetemeken. 
Közli Iványi István. Ferencz csatorna, a baja 
bezdáni tápcsatorna és a kis-sztapár-ujvidéki 
öntöző csatorna rövid története. Irta Koch 
József. Volt-e Bácsban önálló püspökség. 
Dudás Gyulától. Titkán jelentés. Vegyesek.

Felelői izerketitő év kiadó-laptulajdonos:

Dr. MOLNÁR GYULA.

Hirdetések.

A legjobb es legszebb

Harmonikák
ös minden

zene - instrument
• gyedül 30—7

TRIMMEL N. Joh. 
BÉCS 

VII. KaiserBtrasse 74.
Árjegyzékek harmonikák és zene-instrumentu­

mokról ingyen és bérmentve.

Én CSILLAG ANNA

185 cm. hosszú óriási Lurley-hajammal, 
ezrektől kapott köszöntölevelekkel, me­
lyek minden embernek szabad betekintés 
végett rendelkezésre állanak, bebizonyí­
totta in, hogy az általam feltalált kenőcs 
a legbiztosabb szer mindenfele hajbe­
tegségeknél, a haj kihullása ellen, a 
haj növesztésére, a haj alapjának erő­
sítésére, fejmgraíne, korpaképzödés és 
kopaszfejÜSÓg ellen, a férfiaknál a rit­
kább bajusz és szakádnál, csodálatos 
hatással lett felhasználva. A leghíresebb 
szakemberek vegyelmezési bizonylat is 
rendelkezésre állanak. Egy tégely hasz­
nálati utasítással együtt 50 kr., 1 frt, 
2 írtért kapható. Szét küldési főraktár, 
honnan mindenfelé küldetik utánvétel, 
vagy az összegnek előre való beküldése 

mellett 20—10
CSILLAG és TÁRSA

Budapesten, VI., Király-utcza 26. sz. a.
Zomborban kapható:

Saly Antal ur gyógyszertárában, 
valamint Magyarország nagyobb gyógy­

szertáraiban.



ooooooooo^ogO': Wancsek Béla 
echanikaí és gazdasági gépműhelye, 

telephon cs szobasíirgönv építkezési intézet 
ZÜMBORBAN,

Zriny :• uy2 '.a 14V- ■

Az ipar győzelme!
Egyik legjelentékenyebb gyár összes áru raktárának átvétele folytán, | 

mely munkáit az év végével beállította, abban a helyzetben vagyok, valami 
oly abnormis olcsót nyújthatni, mely még soha az életben elő nem fordult. | 
En ugyanis amunkadijnak is alig megfelelő nevetséges olcsó árért .

gCT 2 frt 25 krért "W 
egy rendkívüli mód melegen szőtt, teljesen kész s kellő mint szerinti téli 

férfi-öltözetet '
(úgynevezett tigris-öltözetet) adok, mely minden férfira nézve nélkülözhetlen 
akár szegény akár gazdag, mert minden állás számára illik s viselhető. --- I 
Ezen kiváló, tartós öltözetek minden nagyságban, minden alak számára iák 
táron vannak s elég mértékül a lépés hossz s mell körűiét, hogy egy testhez I 
álló öltözetet küklhessünk. A ki tehát jól és melegen akar öltözködni a ki 
egészségét s pénztárczáját szereti, az oly hamar mint csak lehet rendeljen, 
miután a készlet hamar el lesz kapva. ,

Csak 3 frt 50 kr. egy kész nöi-öltöny.
Ezer meg ezer a legújabb és legszebb minták közül, 

egvik a másikát fölülmúlja gyengédségben, valamennyi elr«- | 
gadó phantasia avagy virágocskák. pontozott vagy vonalzott, 
tartós, erős kalmük vagy divat harcként a legszebb s lég- i 
divatosabb sziliekben, szürke, kék, barna, drap, különböző 
sötét nuanceokban téli costumeokbaii földolgozva s egy ihen I 
a r.rzhoz hasonlói teljesen kész

meleg, divatos, szén női téli-kostüme 
a meddig a készlet tart csak 3 frt 50 krha kerül, avagy 
ugvanczen kivitelben de sokkal finomabb ipialitásban 4 frt , 
50 krba. A kostám egy széles előré-z (Scho’z-Rock) s ahhoz 
illő szépen szabott taille (blonse) hói áll.

Utánvét mellett szétküldés Fekete 
iniandischer Fabrikate Bécs, Hundsthunnerstrasse 18 19. 1 

Óvásra intek hasonló utánozott ajánlatoktól ti 2 |

OOOOOOOOOGOOOO

Niederlage

| Alapittntutt 1875-ben. |

Ajánlja a legújabb szabadalmazott 
gomblyuk-varrógepekel 

m Ikülözhetlen minden háztartásban ; a 
nélkül egy <>ra alatt 60 

i gomblyukat készíthető 
rajta.
Továbbá nagy válasz 

tékban
Weliler és W Hson 

varró-gépek 
házi használatra, ngy 
szintén férfi s női sza­
bóknak, czi| eszeknek, 
eredeti How. Singer 
elastik és kötőgépek 

Főjavitási műhely mindennemű varrógépek

iiiek inegerőóitése i 
egész Kid legszebb

ne.k. 1 Injóeskák, or.-ók nik, olajoz ó kannák.
C'.ivarhitzók és egyes t észlelek is k apliatók.

l j vni'i'ógépeli c i jótállás és 
részletfizetésre.

Alázatos tisztelettel 
WANCSEK BÉLA, mechanikus.

10-

A legjobb 

cigaretta,-papír 
a valódi

LE HÖU3L0 J
franczia gyártmány.

Cavley és Henry-töl Parisban. 
Utánzásoktól mindenki óvatik.

Ezen p,ip r< dr l’olil J.J., dr. Ltidwigll., <lr 
LippiiiHim K urak ü gyészi t tanárai a bé< si 
• puliim u. Iigno l< gelilien ajánlják, es pedig 
knünö mi óséiciidl es abbnlnt tisztnságaniiI 
fogva, es mivel s< nmiifőle oly anyaggal nincs 

vegyitve, mely »z. vgiszségre kaitékonyan 
hatna.

g’híOO/lnniir^'SI

JjgfeO

J

i, i\ n7i i i 17.ru*  Bőiig*  . 1 PARIS

u

Felhívás minden családhoz!
Iparkodva mindig az ipar terén állandóan újat és prakt'kusat hozni az 

„Exportwaarenhaus zűr Ausíria“ 
Becs. Ober-Döbling. Mpriengasse 31.

ép most vette át a Cs kir szab, pateif Pl’<Ónix-’ zt stevóeszkózók föképvi- 
JelÖ8éget, S abban a helyzetben van, hogy a legolcsóbb árakon adhatja 

úgy en gro*,  mint en detail is ezen liasonlithatlnnul jó evőeszközöket.
Cs. kir. szab, patent

Phönix-ezüst-evöeszköz
őrökké f- her és tartós marad mint a 13 karafos ezüst.

Mi vagyunk egyedül fnlliHlaln>Hzv;i főm el l>i l‘l i n x-e/iist <• nniMlii-► • z« l • t csodás 
olcsó áron adjuk :

drl> asztali kos. beeröa. aczélpengével 2.— 
drb tömör pnt< nt Phónix-ezüat-evöka- 

nál koronával 1 fiO
dili töm. p Viil l'b' n-ez l'a koron, l.bd 
drb tóin p i Pbon -ez.-kávéskanál kor. — G5 
drb finom tojás-kan tl n —.45'
drb pompás i< já-poli >rka legfinomabb —So 
tömör kiváló In 1 z<> fofó'nl —.50

6 
G

G
G
6
G

Eoy ilyen terv ce complet 49 darabból

I 
1
6

I 
I

tömör kiváló tejmero 
tömör kiváló bveameró 
tömör kiváló késf'kteto 
( ffutteije*  asztali cy rtyatnrló 
l> mpás tömör jelenti si talcza 
tinóm erűkor vagy bnrssz <ró

49 darab . 13 írt 30

... _ r. ............. __ egyszerre véve mindössz- csak 10 frt.
A lusonlo számdarabu briltama-ezüstöt mi csak 7 frtért szállítjuk 

Jegyzet: Hogy a tisztelt közönség,•k bebizonyítsuk. hogy .l’le nix' az njonan to 
egy valóban ná!i.. érté-et Képvisel es a valódi ezüsttel majdnem egy ratigbi

s villákat, meg tort áll-pótban is a beszerzési ár egy harmadáért A 
eszközeink föliilmnlják keménység. ezüs'csi nge« tisztaság s vak t . 
edd>ci gyártmányokat jótálluok az állandó tehér-inaradás mellett 

‘ ■' ‘ védjegyünkkel ellátott készítmény• kért Nagyobb szállítások 
a endéglos, restauráns s kávés urak megfelelő árbs/allitásl>an része- 

■zii-t-imitatiók közt az első rangot foglalja el és az 
alom által a legjobb, a l. gi gi sz^ég-seld> s legprakti- 
s kizárólag csak az ..Exportwaarenhaus zűr Austria- 

. . ui-u-- Szelkühb;s
1-2

. tisztelt közönségnek bebiton’
talált érez egy valóban r<áli» érie-et képvisel es a ..................... ........ _____
helytzliet", un tnaeiink is vissza vesszük az évek hosszú során át használt l’honi.x- 
közöké', kannlaka' " 
mi Phúnix-piitent-r' 
fehérségben, nrnden 
egyes darabokon a nn lá'haK 
is átvállaltatnak ‘
sülnek. — Ezen Pat‘nt Phonix az 
egész Európ számára adott szál a 
kuaabb evőeszköznek lett i lísm< rv< _ ______ a . ......... . ...r___________
föképviseloscge utján Becs Ober-Döbling Mariengasse 31 saját házban kapható 
a vidékre a pénz előleget. I < knhb si m> Ib it vagy utánvét ne llett

Hasonló rtclmú lnr.li tri . • yt k « sak |m-/ta ntánzávoi.

tisztaság

i
AjAA
A 
AI 
í
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Mi 
Mi
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Hirdetmény.
Van szerencsénk a n. é. közönség becses tudomására hozni, rnisze- 

rak tárunkat mindenféle
fr n SZ- •zigj

megnagyobbítottuk, nevezetesen szemfödél'ol (parkál, satin és selyemből.) 
Gyászrulia szöve'ekkel, fátyollal stb. szolgálhatunk és átvállaljuk 

egyszer-mind ;> halotti szobák felszerelését a legjutany sabb áierl.
Kiváló tisztelettel

+4,

G—5 Seliliesser testvérek. £

Az igazság legtovább érvényesük
Nélkülrtzlietlenek az ,I kitűnő fölülmulhatlan ló takaróim, melyeket egy 10 ÓV Óta 

fönálló h rés ce kir. orsz engedélyü

j,^“ takaró- és pokrócz-gyártól
a helyiség kiürítése folytán átvetttem s ez. okból inig a készlet tart a rendes árnak 

feléért adott

mától fogva csak 1 frt 60 krért darabonként
nagy, v stng. szeles, elpuszlilhatl n

LÓ TAKARÓKAT oláiusitani.
Ezen takarók l'.’O centiméter hossznak é, 130 centiméter 

szelesek szint > szegélylyel ellátva - vastag mint egy deszka, 
minélfogva valóban elpusztíthatatlan.

Szétküldés pt'nzle küld<;> vagy utánvét mellett Naponta 
a világ minden része felé szétküldetnek e lótakarók s minde­
nütt rendkívüli t <-1 - z.<- -: t.d.ihiak, miután • zek ágytakíróul is 
használhatók s előbb több mint a kétszeresébe kerültek

Kiviteli áruház l Kun Bécs, II. Lichtenergasse

jutányos feltételek mellett

Jel zálog-kölcsönöket
nyújt földbirtokra, valamint nagyobb városokban fekv^ lakházakra ;• 

A kölcsönök a bank ü"/n-os zálogleveleiben adatnak es éven 
lől tetszés szerinti törlesztési időtartam alatt fizethetők vissza.

Részletes feltételek kívánatra díjmentesen megküldetnek. íl

Közvetítők nincsenek kizárni.

be

Mt 
Nt 
* 
ft 
* 
M 
* 
* 
Mí 
*

Mi 
Ml 
M 
MC 
Mt 
M 
]K 
Mi

gára ad, ezen már

9. szám.
czimet külön ősén kérjük figyelembe venni. w

Weis> .lóiuef
Szerecsen-gyóysxertár

Bécs, Tuchlauben 27. sz.
' ......... .. a csomag nagysága szerint olcsón számittatik.)

Ajánljuk mindenkinek, ki fogainak egészségére és t szias 
mai nap e ész népszerű

TT?.-,®***.  Salicyl szájvizet 60 kr.. 
ifea Salicyl fogpori 50 kr.,

K-retik a czimre vigyázni .'
Téli időben lolpntlogolt bőr ,is duivu k. zeknől „jiinljnk „ mi kittlnö

Vaseiin-Créme-t
mól; n.-z.r gyógy.mrlitr illlnl Aiuotriitbn bohoiolt amer kai vaseline- 

v„l„ . . „ ., , I, ,. k„k.„T „|n|„, g|,.,.z,.ril,bt|l0ir
igen felülmúl Egy legely ára 60 kr.. csomagolás Ki kr.

Vaselhn'->/a|i|iaii dai'abjii 50 kr. 
Schweic/.i llall-lit|iietir 

egy a legma l.aesabli esetek ne I jónak bizonyult szer nagyot hallás ellen, melyért 
nagyszámú írási bizonylatok állnak rendelkezésünkre.

Ara | üvegcsének I frt., csomagolái |() kr.

*
i
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Nj Muzgilf ós l'arllicsnál Zombojb. u


